* See *supra*, p. 255.

vigeat. Sane si id feceritis, ut confidimus, magnam ab hominibus laudem, magnum a Deo premium consequemini et cum propheta poteritis dicere: Quam bonum quamque jucundum fratres habitare in unum. Debes etiam pro tua prudentia et probitate considerare, quantum periculum christiane reipublice a perfidis Turcis immineat, contra quos sancta et necessaria expeditio decerni non poterit discordiis vestris vigentibus, ita ut per vos videatur stetisse, nisi invicem reconciliati fueritis, quominus ipsa expeditio fieret; nam neque ipse carissimus in Christo filius noster Romanorum rex pium desiderium suum consequi neque reliqua Germania convenire posset ad expeditionem tam sanctam. Est preterea vobis habenda non mediocris ratio defensionis S.R.E. pientissime matris vestre, quam Veneti duabus preclaris civitatibus compluribusque arcibus et oppidis ac locis in provincia Romandiole contra Deum et justitiam per injuriam spoliaverunt, et que per auxilium nationis Germanice injuriam hujusmodi propulsare sperat ac desiderat; cui auxilio si vestre discordie essent, prout fuerunt, impedimento, offenderetis Deum omnipotentem et magna apud omnes laboraretis infamia, meritoque vereri possetis, ne divinam ultionem in vobis vestrisque liberis et familia sentiat.

Datum Rome apud s. Petrum die xxvi. Aprilis, anni MDIV. Pontificatus nostri anno primo.

[Conc. Lib. brev. 22, f. 50^b. Secret Archives of the Vatican.]

28. POPE JULIUS II. TO GONSALVO DE CORDOVA.*

1504, May 11, Rome.

. . . . Hortamur in domino et paterne requirimus ut ducem ipsum† in fidem tuam receptum ita contineas atque coherceas ne quicquam adversus nostrum et S.R.E. statum possit moliri efficaciter eum hortando et inducendo ut arcem ipsius Forlivii juxta capitula cum castellano illius inita et a nobis impleta et observata restitui . . . faciat.

[Conc. Lib. brev. 22, f. 51^b.-52. Secret Archives of the Vatican.]

* See *supra*, p. 244.

† CÆSAR BORGIA.

29. POPE JULIUS II. TO ANNA, QUEEN OF FRANCE.*

1504, May 16, Rome.

Telling her that, "pro pace Christianitatis," he has sent as Orator to the King, Carolum de Carreto marchionem Fitiarii † electum Thebanum. Recommends him to her.

[Conc. Lib. brev. 22, f. 56^b. Secret Archives of the Vatican.]

30. POPE JULIUS II. TO LOUIS XII., KING OF FRANCE. ‡

1504, June 8, Rome.

Ludovico Francorum regi. Uno ferme tempore litteras celsitudinis tue, venerabilis fratris episcopi Aretini § et dilecti filii thesaurii Avenionensis [scl. Petri Filioli] nuntiorum nostrorum accepimus, quibus lectis et diligenter consideratis—he thanks him for his readiness in regard to Venice; also, for the King's willingness to make peace with Spain. Sine hac pace neque sanctam in perfidos Turcos expeditionem suscipi nec Venetis frenum injici posse—this you will understand.

[Conc. Lib. brev. 22, f. 76^b. Secret Archives of the Vatican.]

31. POPE JULIUS II. TO FORLÌ ||

1504, June 10, Rome.

He apologises for not having yet sent what is necessary for the conquest of the Castle. Bono animo sitis.

[Conc. Lib. brev. 22, f. 78^b. Secret Archives of the Vatican.]

32. POPE JULIUS II. TO ANGELO LEONINI, BISHOP OF TIVOLI, NUNCIO AT VENICE. ¶

1504, July 10, Rome

Venerabili fratri A. Episcopo Tiburtino. Accepimus literas tue fraternitatis quibus nos certiores reddis, quo die oratores carissimi

* See *supra*, p. 256. † Finale.

‡ See *supra*, p. 256. § Cosimo de' Pazzi, Bishop of Arezzo, 1497-1508.

|| See *supra*, p. 244.

¶ See *supra*, pp. 255-6. For this and the rest of the letters to Leonini I am indebted to the kindness of Dr. A. Gottlob.

in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum regis illustris istuc pervenerint, quibus honoribus excepti, quoque die a Venetis auditi fuerint, quod responsum habuerint, quanta denique tu prudentia eos instruxeris de omnibus rebus, quibus rationes Venetorum confutare et nostras confirmare facile poterant. Gratissima nobis est diligentia et prudentia hec tua, ob quam fraternitatem tuam plurimum in Domino commendamus. Considerantes autem, quod si ipsi oratores, habito responso aliquo, quod restitutionem integram civitatum, locorum et terrarum nostrarum, de quibus agitur, non polliceatur, discedent, Veneti insolentiores effici possent, et Regi Romanorum cordi non esse hanc restitutionem arbitrarentur, volumus et venerabilem fratrem nostrum episcopum Aquensem,* cui nos plurimum fidimus, nomine nostro horteri et roges, velit non continuo discedere, sed diebus aliquot isthic morari et Venetis replicare, ut rem tantam velint etiam atque etiam altius considerare et restitutionem predictam libere facere, ne in se omnium christianorum principum, presertim Regis Romanorum, qui sancte Romane Ecclesie pro officio suo deesse nec potest nec vult, odia in se provocent. Credimus ipsum episcopum id libenter facturum, cum se intelligat rem non solum nobis, qui meritorum suorum dignam rationem habebimus, sed Regi etiam suo gratissimam rem facturum. Itaque curabis hoc ei omnino persuadere. Res Forlivienses quotidie melius Dei benignitate procedunt, recuperavimus jam arcem et portum Sclavonie, quam Moratini, qui nobis parum fidi multa fomenta castellano majoris arcis subministraverant et nobis hactenus distulerant, restituere, adeo ut speremus nos arce majori et civitatula majori cito recuperaturos. Erit etiam cure tue fraternitatis admonere dilectum filium Marianum nostrum apud regem ipsum nuntium de omnibus rebus, quas audiveris, quasque opportunas tuende cause nostre pones dictum Regem perspicies. Rex Hungarie, qui egrotari periculosissime dicebatur, Dei gratia bene valet, ut ex recentissimis litteris sue serenitatis accepimus, qui etiam nuper oratorem designavit non parve auctoritatis, quem pro nostra et S.R.E. causa mittet ad Venetos, significans illis, quod ipse nullo foedere retardabitur, quin dicte ecclesie defensionem suscipiat prout ab ipso oratore intelliges, quem pari instructione armabis cum venerit, et nos de adventu illius deque aliis rebus